
LENGUA DE SEÑAS
PANAMEÑAS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   3

Los miembros de las Asociación Nacional de Sordos de Panamá, 
agradecemos a las siguientes personas y entidades quienes en 
una u otra forma colaboraron en la realización de este libro.

Sra. Luzmila Duque

Dr. Orlando Sousa

Banco General

Banco Continental

Club de Leones de Panamá

Materiales Jenkins

María Isabel Pimentel

Ana Rebeca de Chanis

Miriam G. Harrison

Cecil Haynes

Comisión del Canal de Panamá

Miriam Ayala Rovi

Editora Panamá América, S.A.

AGRADECIMIENTO





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   5

AGRADECIMIENTO............................................................................................................................. 3

PRESENTACIÓN......................................................................................................................................7

INTRODUCCIÓN......................................................................................................................................9

SIMBOLOGÍA..........................................................................................................................................13

ALFABETO MANUAL....................................................................................................................17

NÚMEROS.................................................................................................................................................21

RELACIÓN SOCIAL...........................................................................................................................27

TIEMPO.......................................................................................................................................................39

PERSONAS...............................................................................................................................................49

PROFESIONES....................................................................................................................................... 61

OBJETOS DE OFICINA....................................................................................................................75

COLORES....................................................................................................................................................89

ADJETIVOS..............................................................................................................................................97

VERBOS.....................................................................................................................................................113

ALIMENTOS........................................................................................................................................ 135

PROVINCIAS DE PANAMÁ................................................................................................. 153

GEOGRAFÍA MUNDIAL............................................................................................................159

EXPRESIONES DE USO COMÚN...................................................................................... 183

CONTENIDO



6   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS.................................................................................................................................195

A.	 LUGARES...............................................................................................................................199

B.	 COSAS DE LA CASA.................................................................................................209

C.	 ROPA........................................................................................................................................219

D.	 VARIOS..................................................................................................................................227

E.	 DEPORTES...........................................................................................................................237

ANIMALES...........................................................................................................................................245

MISCELÁNEOS..................................................................................................................................257

RELIGIÓN.................................................................................................................................................273

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA.........................................................................285



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   7

El libro de Lenguaje de Señas Panameñas ha sido un esfuerzo 
realizado por Daysi Pimentel, Ricardo Walker y Melva Fajardo 
con el apoyo de muchas personas que creyeron en la necesidad 
de este libro para ayudar a todas las personas y en especial a los 
niños sordos de este país.

La finalidad de este trabajo, es lograr que la comunicación entre 
sordos y oyente sea más fácil. Que los niños y adultos sordos 
cuya comunicación natural son las señas, puedan aprender 
rápidamente sus lecciones escolares. Que los maestros, familiares, 
amigos y toda persona que trata con un sordo, pueda aprender el 
lenguaje de señas para una mejor comunicación con el oyente.

Hemos usado como guía algunos libros de Estados Unidos, Costa 
Rica otros países debido a nuestra falta de experiencia, hemos 
agrupado la mayor cantidad de señas panameñas que son del uso 
común entre nuestros sordos.

Este libro deberá ser utilizado como una ayuda auxiliar en 
educación del sordos y para una comunicación más efectiva. Las 
clases de lenguaje de señas deberán ser dictadas por un maestro 
o instructor capacitado, el cual es un factor principal para estas 
lecciones.

PRESENTACIÓN





INTRODUCCIÓN





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   11

¿CÓMO PRACTICAR EN LA CASA?

Usted debe estar preguntándose en este momento, como hará para realizar tanta 
práctica que se le ha pedido. Primero que nada existen tres importantes reglas 
que le van a resultar difícil seguirlas, pero deberá recordarlas al practicar el 
deletreo manual y las señas:

1.	 No practique las letras manuales en orden alfabético (a,b,c etc.). Desde el 
principio practique las palabras completas. Use la lista de palabras que se le 
proporciona en su clase. Cuando practique oraciones con las señas que se le 
dan, deténgase y ensáyelas en deletreo, antes de utilizar las señas. Lo mismo 
antes de practicar en señas, deletree toda la oración varias veces, hasta que 
usted pueda deletrearla sin duda y completa. Entonces, y sólo entonces deberá 
empezar a practicar la oración en señas.

2.	 La segunda regla que deberá recordar desde el principio, es decir en voz 
alta cualquier palabra que esté deletreando, incluso cuando esto signifique 
que sonará como un borracho, para lograr sincronizar la verbalización con 
el deletreo manual. En otras palabras, no diga las letras individuales de la 
palabra que usted deletrea, mientras sus dedos van de una letra a la siguiente. 
Por ejemplo: No diga “eme”, “a” “ese” cuando usted está deletreando “más”, 
mejor mencione la palabra completa “más”, simultáneamente con el deletreo 
manual de la palabra.

Esto es difícil de dominar al principio, ya que el promedio de su deletreo, será, 
naturalmente muy lento, pero se trata de un objetivo vital que deberá dominar 
desde el principio, pues se espera que su deletreo sea comprendido junto con la 
lectura labial, por una persona sorda. El propósito en el que se fundamenta el 
requisito de decir la palabra en voz alta, es el de utilizar la retroalimentación 
del auditorio para ayudar a prevenir hábitos alfabetizantes. Cuando usted 
utiliza su voz durante el deletreo, el auditorio le hará sentir un error en: “eme”, 
“a”, “ese”, ya que inmediatamente le informará que usted está alfabetizando 
su articulación, mientras que· el mismo error podría escapársele si usted no 
está utilizando su voz.



12   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

Conforme usted va adquiriendo fluidez y rápidez en su deletreo, gradualmente 
se estará facilitando su sincronización del habla con el deletreo manual. 
Llegará a darse cuenta de que automáticamente dice la palabra completa, 
inclusive e11 los casos en que no esté utilizando la voz. En este momento, 
usted estará listo para abandonar la atadura con los otros miembros que le 
han estado retroalimentando a la vez que practican, y podrán practicar las 
palabras (aún sin voz), mientras hace ambas cosas: seña y deletreo manual.

3.	 La tercera regla cardinal en sus prácticas fuera de clases es: “Utilice en las 
oraciones todas las señas que esté practicando”. En otras palabras, una vez 
que haya aprendido cómo ejecutar una seña, no la practique como una seña 
individual.

Inmediatamente incorpórela a una oración (deletree las palabras de la oración 
para las cuales aún no conozca seña). Algunas oraciones prácticas se han 
incluido en el material de la lección pero, dado que la conversación con una 
persona no consiste en hacer señas o deletrear oraciones que otras personas 
hayan redactado por usted, lo mejor es que empiece a aprender a componer 
sus propias oraciones tan pronto como haya aprendido las primeras pocas 
señas del curso.

Una muy buena forma de autoayudarse en esta composición de oraciones, es 
imaginarse que está hablando con un persona sorda, un extraño con quien 
usted está tratando de entablar una amistad. Por ejemplo, supóngase que las 
señas que usted desea practicar son las correspondientes a la lección 1 y 2, 
las cuales incluyen las señas para, como, yo, mío, usted, nombre, llamarse y 
así por el estilo, en lugar de practicar cada una de estas señas, lo que es poco 
interesante, a la vez que parcialmente contribuyente al desarrollo de una 
comunicación manual y fluida, usted debería imaginar un encuentro con una 
persona sorda por primera vez y ese deseo de adquirir alguna información 
de él, ¿Qué oración cree usted que debería utilizar? Lo más lógico son esas 
preguntas sociales establecidas, que abren un diálogo y comentarios, y que 
han sido diseñadas para ayudar a las personas a intercambiar información 
acerca de sus nombres, ocupaciones y cosas semejantes.



SIMBOLOGÍA





SIMBOLOGÍA

LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   15

LA EXPRESIÓN FACIAL  
ES MUY IMPORTANTE  
CUANDO USAMOS  
LENGUAJE DE SEÑAS.

INDICA UNA CONTINUA  
EL DIBUJO PUNTEADO  
REPRESENTA EL PRIMER 
MOVIMIENTO QUE TERMINA  
AL FINAL DE LA FLECHA  
EN EL DIBUJO COMPLETO.

PARA DISTINGUIR EL GENERO 
MASCULINO O FEMENINO  
USAMOS LA SEÑA  
HOMBRE O MUJER.



SIMBOLOGÍA

16   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

LA EXPRESIÓN FACIAL  
ES MUY IMPORTANTE  
CUANDO USAMOS  
LENGUAJE DE SEÑAS.

INDICA UNA CONTINUA  
EL DIBUJO PUNTEADO  
REPRESENTA EL PRIMER 
MOVIMIENTO QUE TERMINA  
AL FINAL DE LA FLECHA  
EN EL DIBUJO COMPLETO.

PARA DISTINGUIR EL GENERO 
MASCULINO O FEMENINO  
USAMOS LA SEÑA  
HOMBRE O MUJER.



ALFABETO
MANUAL





ALFABETO MANUAL

LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   19

A B C CH

D E F G

H I J K

L LL M N



ALFABETO MANUAL

20   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

Ñ O P Q

R RR S T

U V W X

Y Z



NÚMEROS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   23

NÚMEROS

NÚMEROS



24   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

NÚMEROS

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

11 12 13

20 30 40



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   25

NÚMEROS

100 200 300

1,000 2,000

1,000,000 2,000,000

1,000,000,000 2,000,000,000





RELACIÓN
SOCIAL





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   29

RELACIÓN SOCIAL

HOLA
BIEN
MAL
MALO
COMPRENDO
LENGUAJE DE SEÑAS
DE NADA
MAS DESPACIO
QUIERO APRENDER
SOY SORDO
SOY OYENTE
ADIÓS
¿CÓMO ESTAS?
VENGA CONMIGO
YO ME LLAMO
MI NOMBRE
ENCANTADA DE CONOCERTE
GRACIAS
FÁCIL

DIFÍCIL 
NADIE
LO SIENTO
PERDÓN
AYÚDEME
¿CÓMO SE LLAMA USTED?
¿CUÁL ES TU NOMBRE?
POR FAVOR
HASTA LUEGO
BUENOS DÍAS
BUENAS TARDES
BUENAS NOCHES
PERMISO
NO SE
EQUIVOCADO
OTRA VEZ
REPITAME
ENSEÑAR
HASTA MAÑANA

RELACIÓN SOCIAL



30   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELACIÓN SOCIAL

HOLA BIEN

MAL MALO

COMPRENDO LENGUAJE DE SEÑAS

[ A ] [ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   31

RELACIÓN SOCIAL

DE NADA

MÁS DESPACIO

QUIERO APRENDER

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



32   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELACIÓN SOCIAL

[ A ] [ B ]

SOY SORDO SOY OYENTE

ADIÓS

¿CÓMO ESTÁS?



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   33

RELACIÓN SOCIAL

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ A ] [ B ]

VENGA CONMIGO

YO ME LLAMO

MI NOMBRE



34   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELACIÓN SOCIAL

ENCANTADA DE CONOCERTE

GRACIAS FÁCIL

DIFÍCIL NADIE

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   35

RELACIÓN SOCIAL

LO SIENTO PERDÓN AYÚDEME

¿CÓMO SE LLAMA USTED?

¿CUÁL ES TU NOMBRE?

[ A ]

[ A ]

[ C ]

[ C ]

[ B ]

[ B ]



36   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELACIÓN SOCIAL

POR FAVOR HASTA LUEGO

BUENOS DÍAS BUENAS TARDES

BUENAS NOCHES PERMISO

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   37

RELACIÓN SOCIAL

NO SE EQUIVOCADO

OTRA VEZ REPITAME

ENSEÑAR HASTA MAÑANA

[ A ]

[ B ]





TIEMPO





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   41

TIEMPO

DOMINGO
LUNES
MARTES
MIÉRCOLES
JUEVES
VIERNES
SÁBADO
ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

DÍA
NOCHE
AÑO
MES
HORA
MINUTO
SEGUNDO
CALENDARIO
SEMANA
FECHA·
MEDIO-DÍA
AYER
HOY
PASADO
FUTURO
VERANO
INVIERNO
PRÓXIMO
NAVIDAD

TIEMPO



42   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

TIEMPO

DOMINGO LUNES

VIERNES SÁBADO

MARTES MIÉRCOLES JUEVES



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   43

TIEMPO

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ C ]

[ C ] [ A ]

[ B ]

ENERO FEBRERO

MARZO ABRIL

MAYO JUNIO



44   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

TIEMPO

[ A ] [ B ]
JULIO AGOSTO

SEPTIEMBRE OCTUBRE

NOVIEMBRE DICIEMBRE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   45

TIEMPO

DÍA NOCHE

AÑO MES

HORA MINUTO SEGUNDO



46   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

TIEMPO

CALENDARIO SEMANA

FECHA MEDIO-DÍA

AYER HOY



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   47

TIEMPO

PASADO FUTURO

VERANO INVIERNO

PRÓXIMO NAVIDAD





PERSONAS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   51

PERSONAS

HOMBRE
MUJER
NIÑO
NIÑA
ESPOSO
ESPOSA
HERMANO/A
PRIMO/A
FAMILIA
ABUELO/A
PAPÁ
MAMÁ
HIJO/A
SOBRINO/A
BEBE
CUÑADO/A
BISABUELO/A
TÍO/A
AMIGO/A
NIETO/A
NOVIO/A
MARIDO

CASADO/A
JOVEN
VIEJO
SEÑOR
SEÑORA
SUEGRO/A
YERNO
NUERA
MUCHACHO/A
SEÑORITA
AHIJADO/A
PADRINO/MADRINA
PADRASTRO/MADRASTRA
ENEMIGO/A
ADULTO
PADRE
MADRE
PARIENTE
SOLTERO/A
COMPAÑERO/A
HUMANIDAD

PERSONAS



52   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PERSONAS

HOMBRE MUJER

NIÑO NIÑA

ESPOSO ESPOSA

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   53

PERSONAS

HERMANO/A PRIMO/A

FAMILIA ABUELO/A

PAPÁ MAMÁ



54   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PERSONAS

HIJO/A SOBRINO/A

BEBE CUÑADO/A

BISABUELO/A TÍO/A

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   55

PERSONAS

AMIGO/A NIETO/A

NOVIO/A MARIDO

CASADO/A JOVEN



56   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PERSONAS

VIEJO SEÑOR

SEÑORA SUEGRO/A

YERNO NUERA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   57

PERSONAS

MUCHACHO/A SEÑORITA

AHIJADO/A PADRINO/MADRINA

PADRASTRO/MADRASTRA ENEMIGO/A



58   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PERSONAS

ADULTO PADRE

MADRE PARIENTE

SOLTERO/A COMPAÑERO/A



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   59

PERSONAS

HUMANIDAD





PROFESIONES





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   63

PROFESIONES

DOCTOR
ENFERMERA
MAESTRA
PROFESOR
DIRECTOR
GERENTE
JEFE
RECEPCIONISTA
TÉCNICO
INGENIERO
ARQUITECTO
ELECTRICISTA
CARPINTERO
EBANISTA
ZAPATERO
POLICÍA
PINTOR
DIBUJANTE
BOMBERO

SIRVIENTA
EMPLEADO
VENDEDOR·
COSTURERA
FONOAUDIÓLOGO
ARTISTA
DENTISTA
CANTANTE
ACTOR 
MARINERO
SOLDADO
ABOGADO
OFICINISTA
ADMINISTRADOR
CARTERO
CHÓFER
FARMACÉUTICO
JUEZ
EMBAJADOR

MODELO·
FOTÓGRAFO
INTERPRETE
POLÍTICO
PRESIDENTE·
VICEPRESIDENTE
SACERDOTE
OBISPO
MONJA
MECÁNICO
VETERINARIO
OPTÓMETRA
AMA DE CASA
GOBERNADOR
MESERA
ECONOMISTA·
ESTUDIANTE
JARDINERO

PROFESIONES



64   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PROFESIONES

DOCTOR ENFERMERA

MAESTRA PROFESOR

DIRECTOR GERENTE

[ A ]
[ A ]

[ B ][ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   65

PROFESIONES

JEFE RECEPCIONISTA

TÉCNICO INGENIERO

ARQUITECTO ELECTRICISTA

[ A ]

[ B ]



66   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PROFESIONES

CARPINTERO EBANISTA

ZAPATERO POLICÍA

PINTOR DIBUJANTE

[ A ]

[ A ] [ A ]

[ B ]

[ B ] [ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   67

PROFESIONES

BOMBERO SIRVIENTA

EMPLEADO VENDEDOR

COSTURERA FONOAUDIÓLOGO

[ A ]
[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]



68   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PROFESIONES

ARTISTA DENTISTA

CANTANTE ACTOR

MARINERO SOLDADO

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   69

PROFESIONES

ABOGADO OFICINISTA

ADMINISTRADOR CARTERO

CHÓFER FARMACÉUTICO

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]



70   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PROFESIONES

JUEZ EMBAJADOR

MODELO FOTÓGRAFO

INTERPRETE POLÍTICO

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   71

PROFESIONES

PRESIDENTE VICEPRESIDENTE

SACERDOTE OBISPO

MONJA MECÁNICO

[ A ]

[ B ]



72   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PROFESIONES

VETERINARIO OPTÓMETRA

AMA DE CASA GOBERNADOR

MESERA ECONOMISTA

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   73

PROFESIONES

ESTUDIANTE JARDINERO

[ A ] [ A ]

[ B ]
[ B ]





OBJETOS
DE OFICINA





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   77

OBJETOS DE OFICINA

MÁQUINA DE ESCRIBIR
COMPUTADORA
ESCRITORIO
SILLA
MESA
MURAL
PAPEL
LÁPIZ
CUADERNO
PLUMA
LIBRO
TABLERO
BASURERO
REGLA
GOMA
DICCIONARIO
FOLDER
PORTAFOLIO
PAPEL CARBÓN
CLIP
PONCHADORA

TIJERAS
ARCHIVO
TAPE 
TACHUELA
CORRECTOR
LÁMPARA
CARTULINA
OFICINA
TELÉFONO
SALA DE JUNTAS
PISO
ABRE HUECO
TINTA
MARCADORES
DINERO
FACTURA
GRABADORA
RADIO
ELEVADOR
LIBRETA
CREDENCIAL

IMPRENTA
UNIFORME
CAMIÓN
FOTOCOPIADORA
CALCULADORA
MÁQUINA REGISTRADORA
PESA
VIDEO CASSETTE
CASSETTE
ESCALERAS
CARTÓN
LIBRERO
DEPOSITO
ALMACÉN
CHEQUE
CAJA
CONTRATO
PASILLO
PUERTA
VENTANA

OBJETOS DE OFICINA



78   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

OBJETOS DE OFICINA

MÁQUINA DE ESCRIBIR COMPUTADORA

ESCRITORIO SILLA

MESA MURAL

[ A ]

[ B ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   79

OBJETOS DE OFICINA

PAPEL LÁPIZ

CUADERNO PLUMA

LIBRO TABLERO



80   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

OBJETOS DE OFICINA

BASURERO REGLA

GOMA DICCIONARIO

FOLDER PORTAFOLIO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   81

OBJETOS DE OFICINA

[ A ]

[ B ]
PAPEL CARBÓN CLIP

PONCHADORA TIJERAS

ARCHIVO TAPE



82   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

OBJETOS DE OFICINA

TACHUELA CORRECTOR

LÁMPARA CARTULINA

OFICINA TELÉFONO

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   83

OBJETOS DE OFICINA

SALA DE JUNTAS

PISO ABRE HUECO

TINTA MARCADORES

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



84   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

OBJETOS DE OFICINA

DINERO FACTURA

GRABADORA RADIO

ELEVADOR LIBRETA

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   85

OBJETOS DE OFICINA

CREDENCIAL IMPRENTA

UNIFORME CAMIÓN

FOTOCOPIADORA CALCULADORA



86   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

OBJETOS DE OFICINA

MÁQUINA REGISTRADORA PESA

VIDEO CASSETTE CASSETTE

ESCALERAS CARTÓN

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   87

OBJETOS DE OFICINA

LIBRERO DEPOSITO

ALMACÉN CHEQUE

CAJA CONTRATO



88   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

OBJETOS DE OFICINA

PASILLO PUERTA

VENTANA



COLORES





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   91

COLORES

NEGRO
MORADO
AZUL
FIUSHA
VERDE
AMARILLO
VIOLETA
VINO
ROJO
ROSADO
CELESTE
CREMA

TURQUESA
MOSTAZA
ANARANJADO o NARANJA
CHOCOLATE
GRIS
BLANCO
PLATEADO o PLATA
DORADO u ORO
COBRE
CAQUI
VERDE LIMÓN
LILA

COLORES



92   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

COLORES

NEGRO MORADO

AZUL FIUSHA

VERDE AMARILLO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   93

COLORES

VIOLETA VINO

ROJO ROSADO

CELESTE CREMA



94   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

COLORES

TURQUESA MOSTAZA

ANARANJADO O NARANJA CHOCOLATE

GRIS BLANCO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   95

COLORES

PLATEADO O PLATA DORADO U ORO

COBRE CAQUI

VERDE LIMÓN LILA





ADJETIVOS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   99

ADJETIVOS

FEO
BONITO
RICO
POBRE
VIEJO
JOVEN
HONESTO
MENTIROSO
CALIENTE
FRÍO
DURO
SUAVE
CARO
BARATO
TACAÑO
CONFUSO
PREOCUPADO
PEOR
FELIZ
TRISTE
MEJOR
SECRETO
GRANDE
EDUCADO

CONTRARIO 
BRAVO 
INTELIGENTE 
TONTO 
FUERTE 
DÉBIL 
NUEVO 
RÁPIDO 
LIMPIA 
SUCIO 
BAJO 
ALTO 
BRUTO 
CASI 
CURIOSO 
CAMPEÓN 
PIFIOSO 
DOMINANTE 
GORDO
FLACO
AFUERA
LIBRE
VERDADERO
DUDA

HIPÓCRITA
INTERESADO
CELOSO
ODIO
SORPRENDIDO
DISGUSTADO
CORTO
PRESUMIDO
CLARO
OSCURO
IMPACIENTE
PACIENTE
ORGULLOSO
RESPONSABLE
DELICIOSO
CANSADO
IGNORANTE
IMPORTANTE
FULO
FURIOSO
ADENTRO
MIEDOSO
ENVIDIOSO
HÁBIL

ADJETIVOS



100   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ADJETIVOS

FEO BONITO

RICO POBRE

VIEJO JOVEN



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   101

ADJETIVOS

HONESTO MENTIROSO

CALIENTE FRÍO

DURO SUAVE



102   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ADJETIVOS

CARO BARATO

TACAÑO CONFUSO

PREOCUPADO PEOR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   103

ADJETIVOS

FELIZ TRISTE

MEJOR SECRETO

GRANDE EDUCADO



104   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ADJETIVOS

CONTRARIO BRAVO

INTELIGENTE TONTO

FUERTE DÉBIL



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   105

ADJETIVOS

NUEVO RÁPIDO

LIMPIA SUCIO

BAJO ALTO



106   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ADJETIVOS

BRUTO CASI

CURIOSO CAMPEÓN

PIFIOSO DOMINANTE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   107

ADJETIVOS

GORDO FLACO

AFUERA LIBRE

VERDADERO DUDA



108   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ADJETIVOS

HIPÓCRITA INTERESADO

CELOSO ODIO

SORPRENDIDO DISGUSTADO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   109

ADJETIVOS

CORTO PRESUMIDO

CLARO OSCURO

IMPACIENTE PACIENTE



110   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ADJETIVOS

ORGULLOSO RESPONSABLE

DELICIOSO CANSADO

IGNORANTE IMPORTANTE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   111

ADJETIVOS

FULO FURIOSO

ADENTRO MIEDOSO

ENVIDIOSO HÁBIL





VERBOS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   115

VERBOS

ABRIR
AMAR
AGRADECER
BUSCAR
BAILAR
BROMEAR
CORRER
COMER
COMENZAR
COMPLETAR
CONTAGIAR
CORREGIR
DECIR
DAR
DISCUTIR
ESCRIBIR
EXPLICAR
FALTAR
FUNDAR
GASTAR
GUARDAR
HABLAR
HACER
INTERRUMPIR
JUGAR
LLAMAR
LLORAR

MIRAR
MENTIR
NECESITAR
OLVIDAR
ORDENAR
PREGUNTAR
POSPONER
PRESENTAR
PROHIBIR
REUNIR
ROBAR
RECORDAR
RESPETAR
AVANZAR
SALTAR
SUSTITUIR
SEGUIR
SABER
TRADUCIR
USAR
VER
ATRASAR
APRENDER
APOYAR
BRINCAR
BESAR
COMPRAR

ATACAR
FLOTAR
FILMAR
FORMAR
HUIR
MOLER
VENDER
VISITAR
VIAJAR
REPARTIR
REGRESAR
PARECER
CONFIAR
COMPETIR
COPIAR
DEFENDER
DESARROLLAR
ENGAÑAR
NACER
OLER
PARAR
PELEAR
PERMANECER
TOMAR
TRABAJAR
SENTAR
CANTAR

SENTIR
RESTAR 
PARARSE
GANAR
GUSTAR
GRADUAR
LAVAR
REHABILITAR
ESTUDIAR
AGONIZAR.
MORIR
COLGAR
COMULGAR
DORMIR
DESEAR
ARREGLAR
CALLAR
INFLAR
JUNTAR
MAQUILLAR
NADAR
SOÑAR
ESPERAR
EQUIVOCAR
EDUCAR
MEMORIZAR
FELICITAR

VERBOS



116   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

ABRIR AMAR

AGRADECER BUSCAR

BAILAR BROMEAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   117

VERBOS

CORRER COMER

COMENZAR COMPLETAR

CONTAGIAR CORREGIR



118   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

DECIR DAR

DISCUTIR ESCRIBIR

EXPLICAR FALTAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   119

VERBOS

FUNDAR GASTAR

GUARDAR HABLAR

HACER INTERRUMPIR



120   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

JUGAR LLAMAR

LLORAR MIRAR

MENTIR NECESITAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   121

VERBOS

OLVIDAR ORDENAR

PREGUNTAR POSPONER

PRESENTAR PROHIBIR



122   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

REUNIR ROBAR

RECORDAR RESPETAR

AVANZAR SALTAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   123

VERBOS

SUSTITUIR SEGUIR

SABER TRADUCIR

USAR VER



124   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

ATRASAR APRENDER

APOYAR BRINCAR

BESAR COMPRAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   125

VERBOS

ATACAR FLOTAR

FILMAR FORMAR

HUIR MOLER



126   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

VENDER VISITAR

VIAJAR REPARTIR

REGRESAR PARECER



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   127

VERBOS

CONFIAR COMPETIR

COPIAR DEFENDER

DESARROLLAR ENGAÑAR



128   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

NACER OLER

PARAR PELEAR

PERMANECER TOMAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   129

VERBOS

TRABAJAR SENTAR

CANTAR SENTIR

RESTAR PARARSE



130   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

GANAR GUSTAR

GRADUAR LAVAR

REHABILITAR ESTUDIAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   131

VERBOS

AGONIZAR MORIR

COLGAR COMULGAR

DORMIR DESEAR



132   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

VERBOS

ARREGLAR CALLAR

INFLAR JUNTAR

MAQUILLAR NADAR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   133

VERBOS

SOÑAR ESPERAR

EQUIVOCAR EDUCAR

MEMORIZAR FELICITAR





ALIMENTOS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   137

ALIMENTOS

HUEVO
PAN
QUESO
MANTEQUILLA
CAFÉ
JUGO
SALCHICHA
JAMÓN
AZÚCAR
LECHE
DESAYUNO
ARROZ
FRIJOLES
POLLO
CARNE
REPOLLO
TOMATE
SOPA
AGUA
AGUACATE
AJÍ
MANGO
CIRUELA

PAPAYA
SANDIA
GUABA
MARAÑÓN
CEBOLLA
AJO
PUERCO
TAMAL
ALMUERZO
CENA
FLAN
BOLLO
SED
SODA
CHICHA
GELATINA
HAMBRE
LENTEJA
HELADO
MAÍZ
DULCE
MACARRONES
SALSA

PIÑA
PEPINO 
ENSALADA
LECHUGA
NARANJA
LIMÓN
MAN2ANA
UVA
PERA
PIPA
COCO
PAPA
BATIDO
VINAGRE
GALLETA
VINO
ACEITE
GALLINA
PESCADO
CAMARÓN
LANGOSTA
PATACÓN
PLÁTANO

GUINEO
PATO
IGUANA 
CEREZA
FRESA
HOJALDRES
EMPANADA
CARIMAÑOLA
TORTILLA
PIZZA
YUCA
ÑAME
OTOE
SANCOCHO
CEVICHE
PULPO
ALMEJA
SAL
ZANAHORIA
MAYONESA
GUISANTE

ALIMENTOS



138   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

HUEVO PAN

QUESO MANTEQUILLA

CAFÉ JUGO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   139

ALIMENTOS

SALCHICHA JAMÓN

AZÚCAR LECHE

DESAYUNO ARROZ



140   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

FRIJOLES POLLO

CARNE REPOLLO

TOMATE SOPA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   141

ALIMENTOS

AGUA AGUACATE

AJÍ MANGO

CIRUELA PAPAYA



142   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

SANDÍA GUABA

MARAÑÓN CEBOLLA

AJO PUERCO

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   143

ALIMENTOS

TAMAL ALMUERZO

CENA FLAN

BOLLO SED

[ B ]

[ B ]

[ A ]

[ A ]



144   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

SODA CHICHA

GELATINA HAMBRE

LENTEJA HELADO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   145

ALIMENTOS

MAÍZ DULCE

MACARRONES SALSA

PIÑA PEPINO



146   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

ENSALADA LECHUGA

NARANJA LIMÓN

MANZANA UVA

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   147

ALIMENTOS

PERA PIPA

COCO PAPA

BATIDO VINAGRE



148   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

GALLETA VINO

ACEITE GALLINA

PESCADO CAMARÓN



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   149

ALIMENTOS

LANGOSTA PATACÓN

PLÁTANO GUINEO

PATO IGUANA



150   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

CEREZA FRESA

HOJALDRES EMPANADA

CARIMAÑOLA TORTILLA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   151

ALIMENTOS

PIZZA YUCA

ÑAME OTOE

SANCOCHO CEVICHE

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ] [ B ]



152   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ALIMENTOS

PULPO ALMEJA

SAL ZANAHORIA

MAYONESA GUISANTE
[ A ]

[ B ]



PROVINCIAS
DE PANAMÁ





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   155

PROVINCIAS DE PANAMÁ

PANAMÁ
COCLÉ
COLÓN
LOS SANTOS
DARIÉN
CHIRIQUÍ
VERAGUAS
BOCAS DEL TORO
HERRERA

PROVINCIAS DE PANAMÁ



156   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

PROVINCIAS DE PANAMÁ

PANAMÁ COCLÉ

COLÓN LOS SANTOS

DARIÉN CHIRIQUÍ



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   157

PROVINCIAS DE PANAMÁ

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

VERAGUAS

BOCAS DEL TORO

HERRERA





GEOGRAFÍA
MUNDIAL





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   161

GEOGRAFÍA MUNDIAL

GEOGRAFÍA MUNDIAL



162   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

PAÍSES



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   163

GEOGRAFÍA MUNDIAL

GROENLANDIA

CANADÁ

ESTADOS UNIDOS

MÉXICO

NORTE AMÉRICA



164   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

GROENLANDIA CANADÁ

ESTADOS UNIDOS MÉXICO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   165

GEOGRAFÍA MUNDIAL

BELICE

GUATEMALA

HONDURAS

NICARAGUA

EL SALVADOR

COSTA RICA

PANAMÁ

AMÉRICA CENTRAL



166   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

BELICE GUATEMALA

HONDURAS NICARAGUA

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   167

GEOGRAFÍA MUNDIAL

EL SALVADOR COSTA RICA

PANAMÁ



168   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

CUBA

REPÚBLICA DOMINICANA

PUERTO RICO

HAITÍ

JAMAICA

CARIBE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   169

GEOGRAFÍA MUNDIAL

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

CUBA REPÚBLICA DOMINICANA

PUERTO RICO HAITÍ

JAMAICA



170   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

COLOMBIA

VENEZUELA

GUYANA

SURINAME

ECUADOR

PERÚ

GUYANA FRANCESA

BRASIL

BOLIVIA

PARAGUAY

ARGENTINA

CHILE 

URUGUAY

SUR AMÉRICA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   171

GEOGRAFÍA MUNDIAL

COLOMBIA VENEZUELA

GUYANA SURINAME

ECUADOR PERÚ



172   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

GUYANA FRANCESA BRASIL

BOLIVIA PARAGUAY

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   173

GEOGRAFÍA MUNDIAL

ARGENTINA CHILE

URUGUAY



174   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

CHINA

COREA

INDIA

IRÁN

JAPÓN

IRAK

ASIA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   175

GEOGRAFÍA MUNDIAL

CHINA COREA

INDIA IRÁN

JAPÓN IRAK



176   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

EGIPTO

SUDÁFRICA

ÁFRICA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   177

GEOGRAFÍA MUNDIAL

EGIPTO SUDÁFRICA



178   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

INGLATERRA

SUECIA

FINLANDIA

HOLANDA

ITALIA

RUSIA

ALEMANIA

AUSTRIA

SUIZA

RUMANÍA

FRANCIA

POLONIA

PORTUGAL

ESPAÑA

EUROPA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   179

GEOGRAFÍA MUNDIAL

INGLATERRA SUECIA

FINLANDIA HOLANDA

ITALIA RUSIA



180   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

GEOGRAFÍA MUNDIAL

ALEMANIA AUSTRIA

SUIZA RUMANÍA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   181

GEOGRAFÍA MUNDIAL

FRANCIA POLONIA

PORTUGAL ESPAÑA





EXPRESIONES 
DE USO COMÚN





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   185

EXPRESIONES DE USO COMÚN

A TRAVÉS

TU MISMO

NO PODER

DIFERENTE

AL OTRO LADO

TODOS LOS DÍAS

TAMBIÉN

TAMPOCO

TODAVÍA

EN VEZ DE

AQUÍ

NADIE

AHORA

NINGUNO

QUIZÁS, TAL VEZ

NUNCA, JAMAS

PARECER

SUFICIENTE

DESPUÉS

PRÓXIMO 

PROBLEMA

CUIDADO

MUY

PEDIR PRESTADO

SOLO

OTRO

CUALQUIERA

DURANTE, MIENTRAS

A CERCA DE

ALREDEDOR

DEPENDE

CLARO (EXPRESIÓN)

PERMISO

TERMINAR

PREOCUPADO

RARO, EXTRAÑO

UNA VEZ

CREER

CRITICAR

PRIMERO

ENTONCES

TRATAR, HACER LO POSIBLE

DUDA

LUGAR

QUE PASA

PODER

PERO

LA MAYOR PARTE DE

CADA

POCOS

SEGURO

NO IMPORTA

CORRECTO

EXPRESIONES DE USO COMÚN



186   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

EXPRESIONES DE USO COMÚN

A TRAVÉS TU MISMO

NO PODER DIFERENTE

AL OTRO LADO TODOS LOS DÍAS

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   187

EXPRESIONES DE USO COMÚN

TAMBIÉN TAMPOCO

TODAVÍA EN VEZ DE

AQUÍ NADIE



188   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

EXPRESIONES DE USO COMÚN

AHORA NINGUNO

QUIZÁS, TAL VEZ NUNCA, JAMAS

PARECER SUFICIENTE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   189

EXPRESIONES DE USO COMÚN

DESPUÉS PRÓXIMO

PROBLEMA CUIDADO

MUY PEDIR PRESTADO



190   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

EXPRESIONES DE USO COMÚN

SOLO OTRO

CUALQUIERA DURANTE, MIENTRAS

A CERCA DE ALREDEDOR



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   191

EXPRESIONES DE USO COMÚN

DEPENDE CLARO (EXPRESIÓN)

PERMISO TERMINAR

PREOCUPADO RARO, EXTRAÑO



192   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

EXPRESIONES DE USO COMÚN

UNA VEZ CREER

CRITICAR PRIMERO

ENTONCES TRATAR, HACER LO POSIBLE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   193

EXPRESIONES DE USO COMÚN

DUDA LUGAR

QUE PASA PODER

PERO LA MAYOR PARTE DE

[ A ]

[ B ]



194   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

EXPRESIONES DE USO COMÚN

CADA POCOS

SEGURO NO IMPORTA

CORRECTO

[ A ]
[ B ]



SUSTANTIVOS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   197

SUSTANTIVOS

SUSTANTIVOS





A-  LUGARES





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   201

SUSTANTIVOS

CASA
TEATRO
CUARTO
LEJOS
TIENDA
COLEGIO
PUEBLO
ESCUELA
IGLESIA
BAÑO
DIRECCIÓN
ESCALERAS
CRUZ ROJA
SUPERMERCADO
JARDÍN
RESTAURANTE
COCINA
BALCÓN

LAVANDERÍA
FABRICA
PATIO
CALLE
CORREO
HOTEL
UNIVERSIDAD
HOSPITAL
BANCO
COMEDOR
CINE
ALMACÉN
PARQUE
CENTRO COMERCIAL
LOCAL
ASOCIACIÓN
GASOLINERA

LUGARES



202   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

CASA TEATRO

CUARTO LEJOS

TIENDA COLEGIO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   203

SUSTANTIVOS

PUEBLO ESCUELA

IGLESIA BAÑO

DIRECCIÓN ESCALERAS

[ A ]

[ B ]



204   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

CRUZ ROJA SUPERMERCADO

JARDÍN RESTAURANTE

COCINA BALCÓN

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   205

SUSTANTIVOS

LAVANDERÍA FABRICA

PATIO CALLE

CORREO HOTEL

[ A ]

[ B ]



206   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

UNIVERSIDAD HOSPITAL

BANCO COMEDOR

CINE ALMACÉN



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   207

SUSTANTIVOS

PARQUE CENTRO COMERCIAL

LOCAL ASOCIACIÓN

GASOLINERA





B-  COSAS DE LA CASA





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   211

SUSTANTIVOS

CAMA
CEPILLO
TELEVISIÓN
GAVETERO
MANTEL
SÁBANA
CUCHARA
MESA
LÁMPARA
MARTILLO
GANCHO
PLATO
OLLA
CORREA
TOALLA
TECHO
SHAMPOO

ALFOMBRA
SILLA
VASO
SERVILLETA
JABÓN
CUADRO
ESCOBA
TRAPEADOR
CUCHILLO
REFRIGERADOR
ALMOHADA
TELÉFONO
LLAVE
DIRECTORIO
TENEDOR
TAZA
FLORES

COSAS DE LA CASA



212   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

[ A ]

[ B ]

[ C ]

CAMA CEPILLO

TELEVISIÓN GAVETERO

MANTEL SÁBANA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   213

SUSTANTIVOS

[ A ]

[ B ]

CUCHARA MESA

LÁMPARA MARTILLO

GANCHO PLATO



214   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

OLLA CORREA

TOALLA TECHO

SHAMPOO ALFOMBRA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   215

SUSTANTIVOS

SILLA VASO

SERVILLETA JABÓN

CUADRO ESCOBA



216   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

TRAPEADOR CUCHILLO

REFRIGERADOR ALMOHADA

TELÉFONO LLAVE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   217

SUSTANTIVOS

DIRECTORIO TENEDOR

TAZA FLORES

[ A ]

[ B ]





C-  ROPA





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   221

SUSTANTIVOS

ZAPATOS

PANTALÓN

VESTIDO

UNIFORME

CAMISA

SUETER

SANDALIA

ABRIGO

BLUSA

CAMISÓN

SOMBRERO

BATA

CORBATA

MEDIAS

PANTY

BRASSIER

FALDA

ROLLO

JEANS

BOTAS

TRAJE DE BAÑO

ARETES

COLLAR

RELOJ

ROPA



222   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

ZAPATOS PANTALÓN

VESTIDO UNIFORME

CAMISA SUETER



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   223

SUSTANTIVOS

SANDALIA ABRIGO

BLUSA CAMISÓN

SOMBRERO BATA

[ A ]

[ B ]



224   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

CORBATA MEDIAS

PANTY BRASSIER

FALDA ROLLO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   225

SUSTANTIVOS

JEANS BOTAS

TRAJE DE BAÑO ARETES

COLLAR RELOJ





CH-  VARIOS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   229

SUSTANTIVOS

ESCUDO
PROGRAMA
MÚSICA
PARAGUAS
AGUJA
FOCO
LEY
HUELGA
EQUIPO
GOBIERNO
CENTÍMETRO
GUITARRA
CANCIÓN
PELÍCULA
ESPEJO
HISTORIA
RADIO
ESTATUTO
GRUPO
MINISTERIO

JUSTICIA
PELIGRO
SANGRE
CÁMARA
PALABRA
DIENTES
DISCO
DEPARTAMENTO
LIBERTAD
CÓDIGO
REGLAMENTO
DÓLAR
FÓSFORO
TAXI
LUZ
ELEVADOR
HUESO
IDEAS
MÁQUINA
LETRA

VARIOS



230   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

ESCUDO PROGRAMA

MÚSICA PARAGUAS

AGUJA FOCO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   231

SUSTANTIVOS

LEY HUELGA

EQUIPO GOBIERNO

CENTÍMETRO GUITARRA
[ A ][ B ]



232   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

CANCIÓN PELÍCULA

ESPEJO HISTORIA

RADIO ESTATUTO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   233

SUSTANTIVOS

GRUPO MINISTERIO

JUSTICIA PELIGRO

SANGRE CÁMARA



234   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

PALABRA DIENTES

DISCO DEPARTAMENTO

LIBERTAD CÓDIGO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   235

SUSTANTIVOS

[ A ]

[ B ]

REGLAMENTO DÓLAR

FÓSFORO TAXI

LUZ ELEVADOR



236   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

HUESO IDEAS

MÁQUINA LETRA



D-  DEPORTES





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   239

SUSTANTIVOS

BOXEO

ESQUIAR

PESCA

BOLICHE

NATACIÓN

PING PONG

VOLIBOL

REMOS

BÉISBOL

ESGRIMA

TOREO

BALONCESTO

OLIMPIADA

PARACAIDISMO

GOLF

CICLISMO

TENIS

PATINAJE

DOMINO

SALTO

EQUITACIÓN

FÚTBOL

AJEDREZ

GIMNASIO

LUCHA

JUDO

JABALINA

DEPORTES



240   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

BOXEO ESQUIAR

PESCA BOLICHE

NATACIÓN PING PONG

[ A ]

[ B ] [ C ]

[ A ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   241

SUSTANTIVOS

VOLIBOL REMOS

BÉISBOL ESGRIMA

TOREO BALONCESTO

[ A ]

[ B ]



242   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

OLIMPIADA PARACAIDISMO

GOLF CICLISMO

TENIS PATINAJE



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   243

SUSTANTIVOS

DOMINO SALTO

EQUITACIÓN FÚTBOL

AJEDREZ GIMNASIO



244   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

SUSTANTIVOS

LUCHA JUDO

JABALINA



ANIMALES





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   247

ANIMALES

PAVO REAL

PERRO

POLLITO

ARAÑA

COCODRILO

TIBURÓN

SAPO

CONEJO

PERICO

LEÓN

MARIPOSA

GATO

GALLINA

CABRA

GUSANO

TIGRE

RATÓN

IGUANA

MURCIÉLAGO

VACA

GALLO

CAMELLO

HORMIGA

ELEFANTE

PÁJARO

OVEJA

CULEBRA

PATO

CANGREJO

CUCARACHA

CABALLO

PALOMA

PUERCO

PESCADO

MONO

TORTUGA

JIRAFA

DELFÍN

PULPO

CAMARÓN

LANGOSTA

PULGA

OSO

VENADO

FOCA

PANTERA

TORO

ANIMALES



248   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ANIMALES

PAVO REAL PERRO

POLLITO ARAÑA

COCODRILO TIBURÓN



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   249

ANIMALES

SAPO CONEJO

PERICO LEÓN

MARIPOSA GATO

1

2



250   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ANIMALES

GALLINA CABRA

GUSANO TIGRE

RATÓN IGUANA

1 2 3



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   251

ANIMALES

MURCIÉLAGO VACA

GALLO CAMELLO

HORMIGA ELEFANTE



252   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ANIMALES

PÁJARO OVEJA

CULEBRA PATO

CANGREJO CUCARACHA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   253

ANIMALES

CABALLO PALOMA

PUERCO PESCADO

MONO TORTUGA



254   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ANIMALES

JIRAFA DELFÍN

PULPO CAMARÓN

LANGOSTA PULGA

[ A ]

[ B ]

1
2

3



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   255

ANIMALES

OSO VENADO

FOCA PANTERA

TORO

1

1 2

2





MISCELÁNEOS





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   259

MISCELÁNEOS

EXPERIENCIA
MEMORIZAR
LOCO
OLVIDAR
PERSONAL
SOLO
ENFERMO
CONSEJO
CUIDADO
VERGÜENZA
RESPETAR
VIVEZA
SIGNIFICAR
HABILIDAD
RETARDO MENTAL
OCUPADO
FAMOSO
CEMENTERIO
CIELO
AMOR
VERDAD
NAVIDAD
BAUTIZAR

AÑO NUEVO
HINCARNOS
RESUCITAR
DOLOR
SEMANA SANTA
HOSTIA
SACRIFICIO
LIMPIO
VOLCÁN
PAZ
PIEDRA
ÁRBOL
TIERRA
ESTRELLA
SOL
PLAYA
LLUVIA
HIERBA
ARENA
LUNA
HURACÁN
FUEGO
CARNAVAL

TERREMOTO
HUMO
FLOR
GUERRA
SALCHICHA
BUS
VENTANA
ENAMORADO
ROMPECABEZAS
CIGARRILLO
ESTÓMAGO
CENICERO
DIOS
VOCAL
LETRAS
VINAGRE
PEOR
ACEITE
IDIOMA
FUNERAL
DESAYUNO
ALMUERZO
CENA

MISCELÁNEOS



260   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

MISCELÁNEOS

EXPERIENCIA MEMORIZAR

LOCO OLVIDAR

PERSONAL SOLO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   261

MISCELÁNEOS

[ A ][ A ] [ B ]

[ B ]

ENFERMO CONSEJO

CUIDADO VERGÜENZA

RESPETAR VIVEZA



262   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

MISCELÁNEOS

SIGNIFICAR HABILIDAD

RETARDO MENTAL OCUPADO

FAMOSO CEMENTERIO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   263

MISCELÁNEOS

CIELO AMOR

VERDAD NAVIDAD

BAUTIZAR AÑO NUEVO

[ A ]

[ B ]



264   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

MISCELÁNEOS

HINCARNOS RESUCITAR

DOLOR SEMANA SANTA

HOSTIA SACRIFICIO

[ A ] [ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   265

MISCELÁNEOS

LIMPIO VOLCÁN

PAZ PIEDRA

ÁRBOL TIERRA



266   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

MISCELÁNEOS

ESTRELLA SOL

PLAYA LLUVIA

HIERBA ARENA



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   267

MISCELÁNEOS

LUNA HURACÁN

FUEGO CARNAVAL

TERREMOTO HUMO



268   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

MISCELÁNEOS

FLOR GUERRA

SALCHICHA BUS

VENTANA ENAMORADO



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   269

MISCELÁNEOS

ROMPECABEZAS CIGARRILLO

ESTÓMAGO CENICERO

DIOS VOCAL

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



270   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

MISCELÁNEOS

LETRAS VINAGRE

PEOR ACEITE

IDIOMA FUNERAL



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   271

MISCELÁNEOS

DESAYUNO

ALMUERZO

CENA

[ A ]

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]

[ B ]





RELIGIÓN





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   275

RELIGIÓN

BIBLIA

MISA

CONFESIÓN

JESÚS

REYES

MOISÉS

APÓSTOL

MATRIMONIO

SACERDOTE

NAVIDAD

REZAR

BAUTIZAR

HINCARNOS

MARÍA

DIABLO 

DIOS

ÁNGEL

PECADO

CORAZÓN

FE

ORACIÓN

PERDÓN

CEMENTERIO

SANTOS

CRISMA

ALMA

BENDECIR

CATÓLICO

INFIERNO 

AMOR 

OBISPO

GLORIA 

ALELUYA

CULPA

MONJA

IGLESIA

SEMANA SANTA

RESUCITAR

SACRIFICO

PAZ

PROTESTANTE

PRIMERA COMUNIÓN

RELIGIÓN



276   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELIGIÓN

BIBLIA MISA

CONFESIÓN JESÚS

REYES MOISÉS



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   277

RELIGIÓN

APÓSTOL MATRIMONIO

SACERDOTE NAVIDAD

REZAR BAUTIZAR



278   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELIGIÓN

HINCARNOS MARÍA

DIABLO DIOS

ÁNGEL CONFIRMACIÓN



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   279

RELIGIÓN

[ A ]
[ B ]

PECADO CORAZÓN

FE ORACIÓN

PERDÓN CEMENTERIO



280   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELIGIÓN

SANTOS CRISMA

ALMA BENDECIR

CATÓLICO INFIERNO

[ A ][ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   281

RELIGIÓN

AMOR OBISPO

GLORIA ALELUYA

CULPA MONJA



282   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

RELIGIÓN

IGLESIA

SEMANA SANTA

RESUCITAR SACRIFICO

[ A ]

[ A ]

[ B ]

[ B ]



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   283

RELIGIÓN

PAZ PROTESTANTE

PRIMERA COMUNIÓN





ÍNDICE  
DE PALABRAS 
POR PÁGINA





LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   287

A
A-MANUAL	 19
ACERCA DE	 190
ABOGADO	 69
ABRE HUECO	 83
ABRIGO	 223
ABRIL	 43
ABRIR	 116
ABUELO/A	 53
ACEITE	 148
ACEITE	 270
ACTOR	 68
ADENTRO	 111
ADIÓS	 32
ADJETIVOS	 99
ADMINISTRADOR	 69
ADULTO	 58
AFUERA	 107
AGONIZAR	 131
AGOSTO	 44
AGRADECER	 116
AGUA	 141
AGUACATE	 141
AGUJA	 230
AHIJADO/A	 57
AHORA	 188
AJEDREZ	 243
AJÍ	 141
AJO	 142
AL OTRO LADO	 186
ALELUYA	 281
ALEMANIA	 180
ALFOMBRA	 214
ALIMENTOS	 137
ALMA	 280

ALMACÉN	 87
ALMACÉN	 206
ALMEJA	 152
ALMOHADA	 216
ALMUERZO	 143
ALMUERZO	 271
ALREDEDOR	 190
ALTO	 105
AMA DE CASA	 72
AMAR	 116
AMARILLO	 92
AMIGO/A	 55
AMOR	 263
AMOR	 281
ANARANJADO O NARANJA	 94
ÁNGEL	 278
ANIMALES	 247
AÑO	 45
AÑO NUEVO	 263
APÓSTOL	 277
APOYAR	 123
APRENDER	 123
AQUÍ	 187
ARAÑA	 248
ÁRBOL	 265
ARCHIVOS	 81
ARENA	 266
ARETES	 225
ARGENTINA	 173
ARQUITECTO	 65
ARREGLAR	 132
ARROZ	 139
ARTISTA	 68
ASOCIACIÓN	 207
ATACAR	 125
A TRAVÉS 	 186

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA



288   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
ATRAZAR	 124
AUSTRIA	 180
AVANZAR	 122
AYER	 46
AYÚDEME	 35
AZÚCAR	 139
AZUL	 92

B
B-MANUAL	 19
BAILAR	 116
BAJO	 105
BALCÓN	 204
BALONCESTO	 241
BANCO	 206
BAÑO	 203
BARATO	 102
BASURERO	 80
BATA	 223
BATIDO	 147
BAUTIZAR	 263
BAUTIZAR	 277
BEBE	 54
BÉISBOL	 241
BELICE	 166
BENDECIR	 280
BESAR	 123
BIBLIA	 276
BIEN	 30
BISABUELO/A	 54
BLANCO	 94
BLUSA	 223
BOCAS DEL TORO	 157
GOLF	 242
BOLICHE	 240
BOLIVIA	 172
BOLLO	 143
BOMBERO	 67
BONITO	 100
BOTAS	 225
BOXEO	 240
BRASIL	 172

BRASSIER	 224
BRAVO	 104
BRINCAR	 123
BROMEAR	 116
BRUTO	 106
BUENAS TARDES	 36
BUENAS NOCHES	 36
BUENOS DIAS	 36
BUS	 268
BUSCAR	 116

C
C-MANUAL	 19
CABALLO	 252
CABRA	 250
CADA	 194
CAFÉ	 138
CAJA	 87
CALCULADORA	 85
CALENDARIO	 46
CALIENTE	 101
CALLAR	 132
CALLE	 205
CAMA	 212
CÁMARA	 233
CAMARÓN	 148
CAMARÓN	 254
CAMELLO	 251
CAMIÓN	 85
CAMISA	 222
CAMISÓN	 223
CAMPEÓN	 106
CANADÁ	 164
CANCIÓN	 232
CANGREJO	 252
CANSADO	 110
CANTANTE	 68
CANTAR	 129
CAQUI	 95
CARIMAÑOLA	 150
CARNAVAL	 267
CARNE	 140



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   289

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
CARO	 102
CARPINTERO	 66
CARTERO	 69
CARTULINA	 82
CASA	 202
CASADO/A	 55
CASI	 106
CASSETTE	 86
CATÓLICO	 280
CARTÓN	 86
CEBOLLA	 142
CELESTE	 93
CELOSO	 108
CEMENTERIO	 262
CEMENTERIO	 279
CENA	 143
CENA	 271
CENICERO	 269
CENTÍMETRO	 231
CENTRO COMERCIAL	 207
CEPILLO	 212
CEREZA	 150
CEVICHE	 151
CICLISMO	 242
CIELO	 263
CIEN	 25
CIGARRILLO	 269
CINCO	 24
CINE	 206
CIRUELA	 141
CLARO	 109
CLARO	 191
CLIP	 81
COBRE	 95
COCINA	 204
COCLÉ	 156
COCO	 147
COCODRILO	 248
CÓDIGO	 234
COLEGIO	 202
COLGAR	 131
COLLAR	 225
COLOMBIA	 171

COLÓN	 156
COLORES	 91
COMEDOR	 206
COMENZAR	 117
COMER	 117
¿CÓMO SE LLAMA USTED?	 35
¿CÓMO ESTÁS?	 32
COMPAÑERO/A	 58
COMPETIR	 127
COMPLETAR	 117
COMPRAR	 123
COMPRENDO	 30
COMPUTADORA	 78
COMULGAR	 131
CONEJO	 249
CONFESIÓN	 276
CONFIAR	 127
CONFIRMACIÓN	 278
CONFUSO	 102
CONSEJO	 261
CONTRATO	 87
CONTAGIAR	 117
CONTRARIO	 104
COPIAR	 127
CORAZÓN	 279
CORBATA	 224
COREA	 175
CORREA	 214
CORRECTO	 194
CORRECTOR	 82
CORREGIR	 117
CORREO	 205
CORRER	 117
CORTO	 109
COSAS DE LA CASA	 211
COSTA RICA	 167
COSTURERA	 67
CREDENCIAL	 85
CREER	 192
CREMA	 93
CRISMA	 280
CRITICAR	 192
CRUZ ROJA	 204



290   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
CUADERNO	 79
CUADRO	 215
¿CUÁL ES TU NOMBRE?	 35
CUALQUIERA	 190
CUARENTA	 24
CUARTO	 202
CUATRO	 24
CUBA	 169
CUCARACHA	 252
CUCHARA	 213
CUCHILLO	 216
CUIDADO	 189
CUIDADO	 261
CULEBRA	 252
CULPA	 281
CUÑADO/A	 54
CURIOSO	 106

CH
CH-MANUAL	 19
CHEQUE	 87
CHICHA	 144
CHILE	 173
CHINA	 175
CHIRIQUÍ	 156
CHOCOLATE	 94
CHÓFER	 69

D
D-MANUAL	 19
DAR	 118
DARIÉN	 156
DE NADA	 31
DÉBIL	 104
DECIR	 118
DEFENDER	 127
DELFÍN	 254
DELICIOSO	 110
DENTISTA	 68
DEPARTAMENTO	 234

DEPENDE	 191
DEPORTES	 239
DEPOSITO	 87
DESARROLLAR	 127
DESAYUNO	 139
DESAYUNO	 271
DESEAR	 131
DESPUÉS	 189
DÍA	 45
DIABLO	 278
DIBUJANTE	 66
DICCIONARIO	 80
DICIEMBRE	 44
DIENTES	 234
DIEZ	 24
DIFERENTE	 186
DIFÍCIL	 34
DINERO	 84
DIOS	 269
DIOS	 278
DIRECCIÓN	 203
DIRECTOR	 64
DIRECTORIO	 217
DISCO	 234
DISCUTIR	 118
DISGUSTADO	 108
DOCE	 24
DOCTOR	 64
DÓLAR	 235
DOLOR	 264
DOMINANTE	 106
DOMINGO	 42
DOMINO	 243
DORADO u ORO	 95
DORMIR	 131
DOS MILLONES	 25
DOS MIL	 25
DOS BILLONES	 25
DOS	 24
DOSCIENTOS	 25
DUDA	 107
DUDA	 193
DULCE	 145



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   291

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
DURANTE, MIENTRAS	 190
DURO	 101

E
E-MANUAL	 19
EBANISTA	 66
ECONOMISTA	 72
ECUADOR	 171
EDUCADO	 103
EDUCAR	 133
EGIPTO	 177
EL SALVADOR	 167
ELECTRICISTA	 65
ELEFANTE	 251
ELEVADOR	 84
ELEVADOR	 235
EMBAJADOR	 70
EMPANADA	 150
EMPLEADO	 67
EN VEZ DE	 187
ENAMORADO	 268
ENCANTADA DE CONOCERTE	 34
ENEMIGO/A	 57
ENERO	 43
ENFERMERA	 64
ENFERMO	 261
ENGAÑAR	 127
ENSALADA	 146
ENSEÑAR	 37
ENTONCES	 192
ENVIDIOSO	 111
EQUIPO	 231
EQUITACIÓN	 243
EQUIVOCADO	 37
EQUIVOCAR	 133
ESCALERAS	 86
ESCALERAS	 203
ESCOBA	 215
ESCRIBIR	 118
ESCRITORIO	 78
ESCUDO	 230
ESCUELA	 203

ESGRIMA	 241
ESPAÑA	 181
ESPEJO	 232
ESPERAR	 133
ESPOSA	 52
ESPOSO	 52
ESQUIAR	 240
ESTADOS UNIDOS	 164
ESTATUTO	 232
ESTÓMAGO	 269
ESTRELLA	 266
ESTUDIANTE	 73
ESTUDIAR	 130
EXPERIENCIA	 260
EXPLICAR	 118
EXPRESIONES DE USO COMÚN	 185

F
F-MANUAL	 19
FABRICA	 205
FÁCIL	 34
FACTURA	 84
FALDA	 224
FALTAR	 118
FAMILIA	 53
FAMOSO	 262
FARMACÉUTICO	 69
FE	 279
FEBRERO	 43
FECHA	 46
FELICITAR	 133
FELIZ	 103
FEO	 100
FILMAR	 125
FINLANDIA	 179
FIUSHA	 92
FLACO	 107
FLAN	 143
FLOR	 268
FLORES	 217
FLOTAR	 125
FOCA	 255



292   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
FOCO	 230
FOLDER	 80
FONOAUDIÓLOGO	 67
FORMAR	 125
FÓSFORO	 235
FOTOCOPIADORA	 85
FOTÓGRAFO	 70
FRANCIA	 181
FRESA	 150
FRIJOLES	 140
FRÍO	 101
FUEGO	 267
FUERTE	 104
FULO	 111
FUNDAR	 119
FUNERAL	 270
FURIOSO	 111
FÚTBOL	 243
FUTURO	 47

G
G-MANUAL	 19
GALLETA	 148
GALLINA	 148
GALLINA	 250
GALLO	 251
GANAR	 130
GANCHO	 213
GASOLINERA	 207
GASTAR	 119
GATO	 249
GAVETERO	 212
GELATINA	 144
GEOGRAFÍA MUNDIAL	 161
GERENTE	 64
GIMNASIO	 243
GLORIA	 281
GOBERNADOR	 72
GOBIERNO	 231
GOMA	 80
GORDO	 107
GRABADORA	 84

GOLF	 242
GRACIAS	 34
GRADUAR	 130
GRANDE	 103
GRIS	 94
GROENLANDIA	 163
GRUPO	 233
GUABA	 142
GUARDAR	 119
GUATEMALA	 166
GUERRA	 268
GUINEO	 149
GUISANTE	 152
GUITARRA	 231
GUSANO	 250
GUSTAR	 130
GUYANA FRANCESA	 172
GUYANA	 171

H
H-MANUAL	 19
HÁBIL	 111
HABILIDAD	 262
HABLAR	 119
HACER	 119
HAITÍ	 169
HOJALDRES	 150
HAMBRE	 144
HASTA LUEGO	 36
HASTA MAÑANA	 37
HELADO	 144
HERMANO/A	 53
HERRERA	 157
HIERBA	 266
HIJO/A	 54
HINCARNOS	 264
HINCARNOS	 278
HIPÓCRITA	 108
HISTORIA	 232
HOLA	 30
HOLANDA	 179
HOMBRE	 52



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   293

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
HONDURAS	 166
HONESTO	 101
HORA	 45
HORMIGA	 251
HOSPITAL	 206
HOSTIA	 264
HOTEL	 205
HOY	 46
HUELGA	 231
HUESO	 236
HUEVO	 138
HUIR	 125
HUMANIDAD	 59
HUMO	 267
HURACÁN	 267

I
I-MANUAL	 19
IDEAS	 236
IDIOMA	 270
IGLESIA	 203
IGLESIA	 282
IGNORANTE	 110
IGUANA	 149
IGUANA	 250
IMPACIENTE	 109
IMPORTANTE	 110
IMPRENTA	 85
INDIA	 175
INFIERNO	 280
INFLAR	 132
INGENIERO	 65
INGLATERRA	 179
INTELIGENTE	 104
INTERESADO	 108
INTERPRETE	 70
INTERRUMPIR	 119
INVIERNO	 47
IRAK	 175
IRÁN	 175
ITALIA	 179

J
J-MANUAL	 19
JABALINA	 244
JABÓN	 215
JAMAICA	 169
JAMÓN	 139
JAPÓN	 175
JARDÍN	 204
JARDINERO	 73
JEFE	 65
JEANS	 225
JESÚS	 276
JIRAFA	 254
JOVEN	 55
JOVEN	 100
JUDO	 244
JUEVES	 42
JUEZ	 70
JUGAR	 120
JUGO	 138
JULIO	 44
JUNIO	 43
JUNTAR	 132
JUSTICIA	 233

K
K-MANUAL	 19

L
L-MANUAL	 19
LA MAYOR PARTE DE	 193
LÁMPARA	 82
LÁMPARA	 213
LANGOSTA	 149
LANGOSTA	 254
LÁPIZ	 79
LAVANDERÍA	 205
LAVAR	 130
LECHE	 139
LECHUGA	 146



294   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
LEJOS	 202
LENGUAJE DE SEÑAS	 30
LENTEJA	 144
LEÓN	 249
LETRA	 236
LETRAS	 270
LEY	 231
LIBERTAD	 234
LIBRE	 107
LIBRERO	 87
LIBRETA	 84
LIBRO	 79
LILA	 95
LIMÓN	 146
LIMPIA	 105
LIMPIO	 265
LO SIENTO	 35
LOCAL	 207
LOCO	 260
LOS SANTOS	 156
LUCHA	 244
LUGAR	 193
LUGARES	 201
LUNA	 267
LUNES	 42
LUZ	 235

LL
LL-MANUAL	 19
LLAMAR	 120
LLAVE	 216
LLORAR	 120
LLUVIA	 266

M
M-MANUAL	 19
MACARRONES	 145
MADRE	 58
MAESTRA	 64
MAÍZ	 145
MAL	 30
MALO	 30

MAMÁ	 53
MANGO	 141
MANTEL	 212
MANTEQUILLA	 138
MANZANA	 146
MAQUILLAR	 132
MÁQUINA DE ESCRIBIR	 78
MÁQUINA REGISTRADORA	 86
MÁQUINA	 236
MARAÑÓN	 142
MARCADORES	 83
MARÍA	 278
MARIDO	 55
MARINERO	 68
MARIPOSA	 249
MARTES	 42
MARTILLO	 213
MARZO	 43
MÁS DESPACIO	 31
MATRIMONIO	 277
MAYO	 43
MAYONESA	 152
MECÁNICO	 71
MEDIAS	 224
MEDIO-DÍA	 46
MEJOR	 103
MEMORIZAR	 133
MEMORIZAR	 260
MENTIR	 120
MENTIROSO	 101
MES	 45
MESA	 78
MESA	 213
MESERA	 72
MÉXICO	 164
MI NOMBRE	 33
MIEDOSO	 111
MIÉRCOLES	 42
MIL	 25
MINISTERIO	 233
MINUTO 	 45
MIRAR	 120
MISA	 276



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   295

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
MISCELÁNEOS	 259
MODELO	 70
MOISÉS	 276
MOLER	 125
MONJA	 71
MONJA	 281
MONO	 253
MORADO	 92
MORIR	 131
MOSTAZA	 94
MUCHACHO/A	 57
MUJER	 52
MURAL	 78
MURCIÉLAGO	 251
MÚSICA	 230
MUY	 189

N
N-MANUAL	 19
NACER	 128
NADAR	 132
NADIE	 34
NADIE	 187
NARANJA	 146
NATACIÓN	 240
NAVIDAD	 47
NAVIDAD	 263
NAVIDAD	 277
NECESITAR	 120
NEGRO	 92
NICARAGUA	 166
NIETO/A	 55
NINGUNO	 188
NIÑA	 52
NIÑO	 52
NO PODER	 186
NO SE	 37
NO IMPORTA	 194
NOCHE	 45
NOVIEMBRE	 44
NOVIO/A	 55
NUERA	 56

NUEVE	 24
NUEVO	 105
NÚMEROS	 23
NUNCA, JAMÁS	 188

Ñ
Ñ-MANUAL	 20
ÑAME	 151

O
O-MANUAL	 20
OBISPO	 71
OBISPO	 281
OBJETOS DE OFICINA	 77
OCHO	 24
OCTUBRE	 44
OCUPADO	 262
ODIO	 108
OFICINA	 82
OFICINISTA	 69
OLER	 128
OLIMPIADA	 242
OLLA	 214
OLVIDAR	 121
OLVIDAR	 260
ONCE	 24
OPTÓMETRA	 72
ORACIÓN	 279
ORDENAR	 121
ORGULLOSO	 110
OSCURO	 109
OSO	 255
OTOE	 151
OTRA VEZ	 37
OTRO	 190
OVEJA	 252

P
P-MANUAL	 20
PACIENTE	 109



296   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
PADRASTRO/MADRASTRA	 57
PADRE	 58
PADRINO/MADRINA	 57
PÁJARO	 252
PALABRA	 234
PALOMA	 253
PAN	 138
PANAMÁ	 156
PANAMÁ	 167
PANTALÓN	 222
PANTERA	 255
PANTY	 224
PAPÁ	 53
PAPA	 147
PAPAYA	 141
PAPEL CARBÓN	 81
PAPEL	 79
PARACAIDISMO	 242
PARAGUAS	 230
PARAGUAY	 172
PARAR	 128
PARARSE	 129
PARECER	 126
PARECER	 188
PARIENTE	 58
PARQUE	 207
PASADO	 47
PASILLO	 88
PATACÓN	 149
PATINAJE	 242
PATIO	 205
PATO	 149
PATO	 252
PAVO REAL	 248
PAZ	 265
PAZ	 283
PECADO	 279
PEDIR PRESTADO	 189
PELEAR	 128
PELÍCULA	 232
PELIGRO	 233
PEOR	 102
PEOR	 270

PEPINO	 145
PERA	 147
PERDÓN	 35
PERDÓN	 279
PERICO	 249
PERMANECER	 128
PERMISO	 36
PERMISO	 191
PERO	 193
PERRO	 248
PERSONAL	 260
PERSONAS	 51
PERÚ	 171
PESA	 86
PESCA	 240
PESCADO	 148
PESCADO	 253
PIEDRA	 265
PIFIOSO	 106
PING PONG	 240
PINTOR	 66
PIÑA	 145
PIPA	 147
PISO	 83
PIZZA	 151
PLÁTANO	 149
PLATEADO O PLATA	 95
PLATO	 213
PLAYA	 266
PLUMA	 79
POBRE	 100
POCOS	 194
PODER	 193
POLICÍA	 66
POLÍTICO	 70
POLLITO	 248
POLLO	 140
POLONIA	 181
PONCHADORA	 81
POR FAVOR	 36
PORTAFOLIO	 80
PORTUGAL	 181
POSPONER	 121



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   297

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
PREGUNTAR	 121
PREOCUPADO	 102
PREOCUPADO	 191
PRESENTAR	 121
PRESIDENTE	 71
PRESUMIDO	 109
PRIMERA COMUNIÓN	 283
PRIMERO	 192
PRIMO/A	 53
PROBLEMA	 189
PROFESIONES	 63
PROFESOR	 64
PROGRAMA	 230
PROHIBIR	 121
PROTESTANTE	 283
PROVINCIAS DE PANAMÁ	 155
PRÓXIMO	 47
PRÓXIMO	 189
PUEBLO	 203
PUERCO	 142
PUERCO	 253
PUERTA	 88
PUERTO RICO	 169
PULGA	 254
PULPO	 152
PULPO	 254

Q
Q-MANUAL	 20
QUE PASA	 193
QUESO	 138
QUIERO APRENDER	 31
QUIZÁS, TAL VEZ	 188

R
R-MANUAL	 20
RADIO	 84
RADIO	 232
RÁPIDO	 105
RARO/EXTRAÑO	 191
RATÓN	 250
RECEPCIONISTA	 65

RECORDAR	 122
REFRIGERADOR	 216
REGLA	 80
REGLAMENTO	 235
REGRESAR 	 126
REHABILITAR	 130
RELACIÓN SOCIAL	 29
RELIGIÓN	 275
RELOJ	 225
REMOS	 241
REPARTIR	 126
REPITAME	 37
REPOLLO	 140
REPÚBLICA DOMINICANA	 169
RESPETAR	 122
RESPETAR	 261
RESPONSABLE	 110
RESTAR	 129
RESTAURANTE	 204
RESUCITAR	 264
RESUCITAR	 282
RETARDO MENTAL 	 262
REUNIR	 122
REYES	 276
REZAR	 277
RICO	 100
ROBAR	 122
ROJO	 93
ROLLO	 224
ROMPECABEZAS	 269
ROPA	 221
ROSADO	 93
RUMANÍA	 180
RUSIA	 179

RR
RR-MANUAL	 20

S
S-MANUAL	 20
SÁBADO	 42
SÁBANA	 212



298   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
SABER	 123
SACERDOTE	 71
SACERDOTE	 277
SACRIFICIO	 264
SACRIFICIO	 282
SAL	 152
SALA DE JUNTAS	 83
SALCHICHA	 139
SALCHICHA	 268
SALSA	 145
SALTAR	 122
SALTO	 243
SANCOCHO	 151
SANDALIA	 223
SANDÍA	 142
SANGRE	 233
SANTOS	 280
SAPO	 249
SECRETO	 103
SED	 143
SEGUIR	 123
SEGUNDO (TIEMPO)	 45
SEGURO	 194
SEIS	 24
SEMANA SANTA	 264
SEMANA SANTA	 282
SEMANA	 46
SENTAR	 129
SENTIR	 129
SEÑOR	 56
SEÑORA	 56
SEÑORITA	 57
SEPTIEMBRE	 44
SERVILLETA	 215
SHAMPOO	 214
SIETE	 24
SIGNIFICAR	 262
SILLA	 78
SILLA	 215
SIRVIENTA	 67
SOBRINO/A	 54
SODA	 144
SOL	 266

SOLDADO	 68
SOLO	 190
SOLO	 260
SOLTERO/A	 58
SOMBRERO	 223
SOÑAR	 133
SOPA	 140
SORPRENDIDO	 108
SOY SORDO	 32
SOY OYENTE	 32
SUAVE	 101
SUCIO	 105
SUECIA	 179
SUEGRO/A	 56
SUÉTER	 222
SUFICIENTE	 188
SUIZA	 180
SUPERMERCADO	 204
SUDÁFRICA	 177
SURINAME	 171
SUSTANTIVOS	 197
SUSTANTIVOS VARIOS	 229
SUSTITUIR	 123

T
T-MANUAL	 20
TABLERO	 79
TACAÑO	 102
TACHUELA	 82
TAMAL	 143
TAMBIÉN	 187
TAMPOCO	 187
TAPE	 81
TAXI	 235
TAZA	 217
TEATRO	 202
TECHO	 214
TÉCNICO	 65
TELÉFONO	 82
TELÉFONO	 216
TELEVISIÓN	 212
TENEDOR	 217



LENGUA DE SEÑAS PANAMEÑAS   \\   299

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
TENIS	 242
TERMINAR	 191
TERREMOTO	 267
TIBURÓN	 248
TIEMPO	 41
TIENDA	 202
TIERRA	 265
TIGRE	 250
TIJERAS	 81
TINTA	 83
TÍO/A	 54
TOALLA	 214
TODAVÍA	 187
TODOS LOS DÍAS	 186
TOMAR	 128
TOMATE	 140
TONTO	 104
TOREO	 241
TORO	 255
TORTILLA	 150
TORTUGA	 253
TRABAJAR	 129
TRADUCIR	 123
TRAJE DE BAÑO	 225
TRAPEADOR	 216
TRATAR, HACER LO POSIBLE	 192
TRECE	 24
TRECIENTOS	 25
TREINTA	 24
TRES	 24
TRISTE	 103
TU MISMO	 186
TURQUESA	 94

U
U-MANUAL	 20
UN BILLÓN	 25
UN MILLÓN	 25
UNA VEZ	 192
UNIFORME	 85
UNIFORME	 222
UNIVERSIDAD	 206

UNO	 24
URUGUAY	 173
USAR	 123
UVA	 146

V
V-MANUAL	 20
VACA	 251
VASO	 215
VEINTE	 24
VENADO	 255
VENDEDOR	 67
VENDER	 126
VENEZUELA	 171
VENGA CONMIGO	 33
VENTANA	 88
VENTANA	 268
VER	 123
VERAGUAS	 157
VERANO	 47
VERBOS	 115
VERDAD	 263
VERDADERO	 107
VERDE	 92
VERDE LIMÓN	 95
VERGÜENZA	 261
VESTIDO	 222
VETERINARIO	 72
VIAJAR	 126
VICEPRESIDENTE	 71
VIDEO CASSETTE	 86
VIEJO	 56
VIEJO	 100
VIERNES	 42
VINAGRE	 147
VINAGRE	 270
VINO	 93
VINO	 148
VIOLETA	 93
VISITAR	 126
VIVEZA	 261



300   //   Secretaría Nacional de Discapacidad [SENADIS]

ÍNDICE DE PALABRAS POR PÁGINA
VOCAL	 269
VOLCÁN	 265
VOLIBOL	 241

W
W-MANUAL	 20

X
X- MANUAL	 20

Y
Y-MANUAL	 20
YERNO 	 56
YO ME LLAMO 	 33
YUCA 	 151

Z
Z-MANUAL 	 20
ZANAHORIA 	 152
ZAPATERO 	 66
ZAPATOS 	 222


